私立大学図書館協会東地区部会研究部 2013 年度第 4 回運営委員会議事録

日 時：2013 年 7 月 12 日（金） 15：00～16：35

場 所：清泉女子大学 本館１階 Ａ会議室

出席者：吉田千草（明治大学）・阿部尚子（清泉女子大学）・坂元真澄（東京都市大学）・

    吉井由希子（慶應義塾大学）・高橋晶子（早稲田大学）・鈴木直子（明治学院大学）

    佐々木俊介（桜美林大学）・山本浩二（東京農業大学）

【事務局】齋藤雅彦・宇野直美（専修大学）

 １．2013 年度研究分科会報告大会について

   資料 1-1～1-6 に基づき 2013 年度研究分科会報告大会での発表依頼について説明があり、

大会前の下見の日程を１２月９日に変更し、１２月１１日を予備日とすることで承認され

た。

 ２．2013 年度研究分科会夏期合宿（集中研究会）実施計画について

   事前にメールにて運営委員に資料 2-1、2-2 を送付し承認済みのため、７月５日付けで研究

分科会代表者に出張依頼書２通（代表者宛・館長宛）を送付した旨報告し、あらためて承

認された。

 ３．新規研究分科会受付募集の案内について

   資料 3-1～3-4 に基づき新規研究分科会受付募集の説明があり、承認された。

   ただし、私立大学図書館協会東地区部会研究部研究分科会申し合わせの第３条に記載され

ている若干名については 2008 年度第７回運営委員会の決定に基づき３名とするが、申し

合わせの改訂は行わないことで了承された。

 ４．2014／2015 年度研究分科会会員募集について

   資料 4-1、4-2 に基づき 2014／2015 年度研究分科会会員募集について説明があり、承認さ

れた。

なお、会員募集の原稿提出先は更新担当理事校であるが、マニュアルでは休会・廃会手続

き担当は月例会担当理事校となっており、各々の役割分担について確認された。

 ５．研究分科会の会計制度について

資料５及び分類研究分科会代表者から提出された「研究分科会会計制度の是正について（私

案）」（2013 年５月２７日付）をもとに、研究分科会の会計制度について検討し、次のよ

うに了承された。

方向性として、会期年度末での清算・補助金の増額を行う。

今後のスケジュールは、新しい会計制度案を 2013 年度第５回運営委員会に付議し、2013

年度第２回研究分科会代表者合同会議に提示する。なお、第２回合同会議には休会中の分

科会にも出席を依頼する。

 ６．その他

   ・資料 6 の 2013 年度私立大学図書館協会スケジュールが示された。

   ・資料 7 の 2013 年度東地区部会研究部運営委員会日程が示された。

 以上、議事を全て終了し、閉会した。